

Salto, 28 de março de 2024.

OFÍCIO nº 150/2024 – GAB. PREF.  
Ao Excelentíssimo Senhor,  
Edival Pereira Rosa  
DD. Presidente da Câmara Municipal de Salto

ARQUIVADO  
S.S. 03/04/24  
Edival Pereira Rosa  
Presidente

*Assunto: Resposta ao Requerimento nº 31/2024 – Vereador Vinicius Saudino*

Excelentíssimo Senhor Vereador,

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para atender a solicitação do Requerimento supra.

A Prefeitura Municipal, por meio da Secretaria da Cultura informa que o valor investido para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção, adaptações, consertos, conservação e instalações para o Teatro Sala Palma de Ouro, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários, foi de R\$264.574,48, e que o objeto foi cumprido conforme o previsto no contrato administrativo nº 264/2023 – Pregão Eletrônico nº 59/2023, conforme os itens descritos abaixo:

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (média)	Preço Total (média)	Porcentagem (%)
<b>LOTE 1</b>						
1	REMOÇÃO/REPARO/PREPARAÇÃO				RS 163.319,89	100,00%
1.1	Mão de Obra para retirada do Palco Antigo;	m <sup>2</sup>	276,48	R\$ 19,70	R\$ 5.446,66	8,46%
1.2	Preparação e nivelamento de Piso para Instalação do Assoalho Novo;	m <sup>2</sup>	276,48	R\$ 30,25	R\$ 8.363,52	
2	INSTALAÇÃO – NOVO PISO DO PALCO					
2.1	Instalação de Assoalho (executado no sistema macho/fêmea secado em madeira seca em estufa, com espessura acabada de 3.5 cm, possuindo cada prancha 10.0 cm de largura, dispostas paralelamente à boca de cena, composto por fixação em sistema flutuante, com fornecimento de material.	m <sup>2</sup>	276,48	R\$ 535,15	R\$ 147.958,27	90,59%
3	LIMPEZA GERAL					
3.1	Limpeza grossa pós manutenção	unidade	1	R\$ 1.551,44	R\$ 1.551,44	0,95%
<b>LOTE 2</b>						
1	REMOÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE CARPETES - PLATEIA				RS 74.948,07	100,00%
1.1	Remoção de Carpetes existentes da Plateia	m <sup>2</sup>	595	R\$ 6,776	R\$ 4.031,72	80,46%

1.2	Instalação de novo Carpete-plateia (com superfície, base primária e secundária em polipropileno, 100% SDN – Solution Dyed Nylon (PA), peso mínimo de 1.848 GR/ m², altura do pelo mínima de 3 mm, altura total mínima de 6 mm, largura de ancho 3,66m, reação ao fogo II-A, para tráfego intenso, comercial pesado), cor cinza escuro, com fornecimento de materiais.	m²	595	R\$ 94,576	R\$ 56.272,72	
2	<b>RETIRADA MANUTENÇÃO E HIGIENIZAÇÃO E INSTALAÇÃO – POLTRONAS PLATEIA</b>					
2.1	Retirada das Poltronas da Plateia antes da troca do carpete	unidades	489	R\$ 5,497	R\$ 2.688,52	17,16%
2.2	Manutenção e Higienização dos tecidos das poltronas da plateia (modelo/marca Giroflex para cinema/teatro)	unidades	489	R\$ 15,275	R\$ 7.469,96	
2.3	Reinstalação das Poltronas da Plateia após instalação do novo carpete	unidades	489	R\$ 5,532	R\$ 2.705,15	
3	<b>LIMPEZA GERAL</b>					
3.1	Limpeza grossa pós manutenção	unidade	1	R\$ 1.780,00	R\$ 1.780,00	2,38%
<b>LOTE 3</b>						
1	<b>RETIRADA REINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO – CALHA ELÉTRICA DE CHÃO PLATEIA</b>				<b>R\$ 26.306,62</b>	<b>100,00%</b>
1.1	Retirada de calha elétrica de chão com sinalização em led das escadas	m/L	195	R\$ 8,32	R\$ 1.622,40	93,23%
1.2	Reinstalação de calha elétrica de chão com sinalização em led das escadas	m/L	195	R\$ 79,486	R\$ 15.499,77	
1.3	Instalação de eletrocalha novas, com fornecimento de material.	m/L	25	R\$ 296,174	R\$ 7.404,35	
2	<b>LIMPEZA GERAL</b>					
2.1	Limpeza grossa pós manutenção	unidade	1	R\$ 1.780,00	R\$ 1.780,00	6,77%
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 264.574,48</b>	

Aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência os protestos da minha mais alta consideração.

Atenciosamente,

**LAERTE SONSIN JÚNIOR**  
Prefeito Municipal